
EDITAL Nº 003/2024 – PLANDITES/UERN

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Planejamento  e 
Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do  Campus Avançado de Pau 
dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo presente Edital,  A 
HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  FINAL  DO  PROCESSO  SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE ALUNOS ESPECIAIS, 
SEMESTRE 2024.1, conforme o presente Edital

1 – DO RESULTADO

1.1  Apresentamos, abaixo, por disciplinas e em ordem alfabética, o resultado da 
homologação dos requerimentos de inscrição para aluno especial do Programa de 
Pós-Graduação  em  Planejamento  e  Dinâmicas  Territoriais  no  Semiárido 
(PLANDITES),  ano/semestre  2024.1  conforme  Edital  nº  001/2024  – 
PLANDITES/UERN.

FORMAÇÃO SOCIOECONÔMICA DO NORDESTE
CH: 45h/a - CR: 03

NOME SITUAÇÃO
ALLEF LOPES FREIRE DE SOUZA DEFERIDA
FELIPE GUSTAVO DIAS DEFERIDA

 *  Previsão de Início das Aulas – 13/03/2024.  Poderá haver mudanças de datas e horários no 
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.

TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
CH: 45h/a - CR: 03

NOME SITUAÇÃO
FRANCISCO CLEITON DA SILVA PAIVA DEFERIDA
MARY JEANE FERREIRA ROCHA DEFERIDA
TAMIRES PAULINO LIMA DEFERIDA

*  Previsão de Início das Aulas – 12/03/2024.  Poderá haver mudanças de datas e horários no 
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.

TÓPICOS AVANÇADOS EM ESTUDOS DO TERRITÓRIO: Processo de 
massificação, violência simbólica e saúde mental

CH: 30h/a – CR: 02
NOME SITUAÇÃO

ZYON LARS PAIVA OLIVEIRA DEFERIDA
KAROLYNE EVELLYN DE SOUSA PESSOA DEFERIDA

*  Previsão de Início das Aulas – 27/03/2024.  Poderá haver mudanças de datas e horários no 
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.



MEIO AMBIENTE E SEMIÁRIDO
CH: 45h/a - CR: 03

NOME SITUAÇÃO
DANIEL ALVES DA SILVA DEFERIDA
WANDER BENTO DE QUEIROZ DEFERIDA
PAMELA LETICIA DE AQUINO HOLANDA DEFERIDA

*  Previsão de Início das Aulas – 03/06/2024. Poderá haver mudanças de datas e horários no 
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.

CIDADES E DINÂMICAS URBANO-REGIONAIS
CH: 45h/a - CR: 03

NOME SITUAÇÃO
RAFAELA DUARTE DE ALMEIDA DEFERIDA
RENATO FILGUEIRA ALVES DEFERIDA
YASSONARLEY CHRISTIANNY DE PAIVA GOMES DEFERIDA

*  Previsão de Início das Aulas – 07/03/2024. Poderá haver mudanças de datas e horários no 
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.

TERRITÓRIO E POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE
CH: 45h/a - CR: 03

NOME SITUAÇÃO
ANA ANGELICA MARTINS DE CARVALHO SILVA DEFERIDA
ANA ERICA MARTINS DE CARVALHO DEFERIDA
BARBARA PAMELA MAIA SILVA DEFERIDA
CLEDYSON LOPES DE ARAUJO SILVA DEFERIDA
GABRIEL DOS SANTOS LIMA DEFERIDA
HERIKA FERREIRA BATISTA NUNES DEFERIDA
JOAO VITOR DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDA
JUSSARA VILAR FORMIGA DEFERIDA
MARIA LAUANA DIAS FERREIRA DEFERIDA
MARIA LUCENIRA COSTA DEFERIDA
MARIA NAJLA SAMPAIO DA SILVA DEFERIDA
RAYMARA CAMPOS DE ALMEIDA DEFERIDA
RYVEA PARMENNEDYS FERNANDES SILVA DEFERIDA
VALENTINA RAQUEL AIRES DOS SANTOS DEFERIDA

*  Previsão de Início das Aulas – 05/03/2024. Poderá haver mudanças de datas e horários no 
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.

TÓPICOS EM ESTUDOS DO TERRITÓRIO: Estatística Básica para estudos do 
desenvolvimento regional

CH: 30h/a - CR: 02
NOME SITUAÇÃO

RAFAEL WENDELL BARROS FORTE DA SILVA DEFERIDA



*  Previsão de Início das Aulas – 20/02/2024. Poderá haver mudanças de datas e horários no 
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.

2 – DA MATRÍCULA CURRICULAR

2.1 –  As matrículas dos(as) candidatos(as) selecionados(as) serão efetivadas pela 
própria Secretaria do PLANDITES, no sistema SIGAA/UERN, sendo informado, via 
e-mail aos Alunos Especiais os procedimentos e prazos para acesso/cadastro ao 
Sistema SIGAA.

3 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 – Os candidatos com inscrições deferidas estão aptos a participarem das aulas, 
tendo  a  modalidade  de  oferta  regular  de  disciplinas  do  PLANDITES  de  forma 
presencial, a serem desenvolvidas nas instalações do CAPF/UERN., conforme datas 
disponibilizadas  no  Cronograma  de  Aulas  previsto  no  Edital  001/2024  – 
PLANDITES/UERN. 

Pau dos Ferros/RN, 16 de fevereiro de 2024.

Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra
Coordenadora do PLANDITES

Matrícula nº 12276-9
Portaria nº 2167/2023 – GP/FUERN


